Dat la sărbătoarea fericitului Martin mărturisitorul, în anul dom
nului o mie trei sute şaizeci şi doi, pe cînd fiinţau chibzuiţii bărbaţi, 
Ioan prepozitul, Andrei cantorul, Lorand custodele şi magistrul Nicolae, 
arhidiaconul de Ozd, decanul, canonici ai bisericii noastre.

Arh.Stat.Cluj-Napoca, arh. ist. Colecţia generală.
Orig.perg., cu pecete atîrnată.
REGEŞTE: Szab6, Erd. Muz. okl., p. 28, nr. 118.

1 Corect: solidentur.
2 Lipseşte în orig.
3 Corect: sigilii noştri pendentis.

134 1362 noiembrie 11, (Alba Iulia).

Capitlul din Alba-Iulia transcrie în formă autentică pentru magis
trul Ioan, fiul lui Nicolae de Dăbîca, scrisoarea lui Petru, vicevoievodul 
Transilvaniei, da/tă la 1 iunie 1340, cu privire la schimbul moşiilor Dîrja 
(Dersa) şi Chubulou, din comitatul Dăbîca (regest în DIR— C, veac. X IV , 
voi. III, p. 537, nr. 480).

Arh.Stat.Cluj-Napoca, arh. ist.Colecţia generală.
Orig. perg., cu pecete atîrnată.
REGEŞTE: T6rt. Târ, 1889, p. 547, nr. 118.

135 1362 noiembrie 17, Haranu

Nos, magister Laurencius, filius Dominici, castellanus de Haram et 
vicecomes de Krasow', ac iudices nobilium de eodem, damus pro memoria 
quod Stephanus et Michael, filii Dominici, ad nostram accedentes presen- 

. ciam, per modum (.. -)1 hominem nostrum postularant ad prohibendum 
quandam particulam terre inter duas vias iacencium1 2 secundo medis3 
(.. .)* Johannes et Ladislaus, filii4 Pethew, ab aliencione, vendicione, 
pignoracione prohibuit. Igitur hominem nostrum (. .  -)1 ad dictam pro- 
hibicionem faciendam, nos vero iustis peticionis eisdem5 (annuentes)6, mi- 
simus Miohaelem, filium P ( . .., qui de)mum7 ad nos reversus, no- 
bis dixit quod ad faciem quedam particulis8 terre accessisset et ibi om- 
nes commetaneos et specialiter Nicolaum cum filiis suis de Churta ab 
occupacione et recepcione prohibuisset et inhibuisset et similiter Ladis- 
laum et Johannem, filios Petew, ab alienacione et pignoracione prohibui- 
set et inhibuisset. In cuius prohibicionis eiusdem9, literas nostras dedi- 
mus, communi iusticia ipsorum requirente.
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Datum in Haram, feria quinta proxima ante festum beate Eliza- 
beth regine, anno domini M° CCCmo LXmo secundo.

(Pe verso:) Pro Stephano et Michaele, filiis Dominici, inter duas 
(vias)6 cuiusdam particule terre, secundo metis3 (.. .)* expediciones10 
Johannis et Ladislai de Bayla ( . .  -)1 de Churta et filios eiusdem a recep- 
cione (et occupa)cione6 ac alios commetaneos prohibicion(.. .J1 et inhi- 
bicionis.